
   

ISTITUTO COMPRENSIVO di VENASCA e COSTIGLIOLE S. 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 

cnic826003@istruzione.it 

cnic826003@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94033080048 
codice fattura elettronica: UGYIWI    Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 
 
 

 
Determina n. 51 

 

OGGETTO:  Determina per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo (broker)   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 
patrimonio e la contabilità generale dello Stato 

VISTA la L. 59 del 15/03/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il DPR 275 dell’8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107 del 

13/07/2015; 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 
VISTO il PTOF; 
VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del C.I. n.3 dell’1/02/2021; 
VISTA la L. 241 del 7/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO il D.L. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” ed in particolare l’art. 1, comma 2 – lett. a) e comma 3; 
VISTO l’art. 32, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTO le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
VISTO L’art. 45, comma 2 lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che al Consiglio di 

Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale; 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 1, comma 449, L. 296 del 27/12/2006 come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. 208 del 28/12/2015 il quale prevede che tutte le Amministrazioni statali, 

centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, L. 160 del 27/12/2019 ai sensi del quale fermo restando quanto 

previsto dall’art. 1, comma 449 e 450 della L. 296/2006, le Amministrazioni statali, 

centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 

il Sistema dinamico di acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO il R.D. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e la contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la L. 59 del 15/03/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR 275 dell’8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107 
del 13/07/2015; 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 in base al quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo di gara (CIG) 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTO l’art. 6 della L. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in 

caso di conflitti di interesse e l’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per 

assistere l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della 

documentazione necessaria, secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni 

private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive modificazioni e integrazioni); 
RAVVISATA la necessità di provvedere con la massima urgenza alla scelta dell’intermediario 

assicurativo (broker) al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di 

servizi di intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 

24.12.2012, n. 228; 

DATO ATTO che il contratto, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, con procedura d’urgenza visto l’imminente inizio lezioni 
previsto per il 13/09/2021,  all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 
alunni/studenti dell’Istituto Comprensivo di Venasca e Costigliole; 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun 

onere economico in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la 

retribuzione al broker è costituita da una commissione versata dalla compagnia 

assicurativa che si aggiudica il contratto 
CONSIDERATO che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione 

della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di 

ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. 

In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, 

valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura 



intermediazione” (Determinazione n. 2/2013 Autorità per la Vigilanza dei Contratti 

Pubblici); 

 
CONSIDERATO che il Prof. Davide Antonio MARTINI risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP; 
CONSIDERATA  la necessità di provvedere con la massima urgenza alla scelta dell’intermediario 

assicurativo (broker) al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante prima della stipula del contratto svolgerà le verifiche volte 

ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale e 

speciale 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. 187 

del 12/11/2010; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella P.A. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

 

1) di procedere visto l’imminente inizio lezioni previsto per il 13/09/2021, all’affidamento alla Ditta 

AON dell’incarico di intermediario assicurativo (broker) per garantire l’assistenza all’Istituzione 

Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti necessari all’acquisizione delle coperture 

assicurative per gli alunni/studenti, preventivamente verificando:  

 i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di intestazione 

fiduciaria; 

 i requisiti di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio l’affidabilità per la capacità tecnica di 

consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio;  

 i requisiti di carattere economico e finanziario. 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Comprensivo Venasca-

Costigliole S. ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

Prof. Davide Antonio MARTINI 

 

             Documento firmato digitalmente 

 


